
Информация 

 о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

предоставление государственной поддержки на реализацию общественно-

значимых проектов по благоустройству сельских территорий в рамках 

подпрограммы 3 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях» государственной программы Камчатского края «Комплексное 

развитие сельских территорий Камчатского края», утвержденной 

постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2019 № 503-П, в 

сельском поселении Ковран Тигильского муниципального района Камчатского 

края, в Новолесновском, Новоавачинском, Начикинском сельских поселениях 

Елизовского муниципального района Камчатского края»1 
 

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

протокол от 28.12.2023 № 54) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.8.11 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2022 год, пункт 1.4.5 

Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

законностью и эффективностью использования межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из краевого бюджета сельскому поселению Ковран Тигильского 

муниципального района Камчатского края2, Новолесновскому3, Новоавачинскому4, 

Начикинскому5 сельским поселениям Елизовского муниципального района 

Камчатского края. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по использованию межбюджетных трансфертов, предоставленных из 

краевого бюджета. 

Проверяемый период: 2021 год. 

Объекты контрольного мероприятия: 

Администрация муниципального образования сельское поселение «село 

Ковран»6; 

Финансовое управление администрации муниципального образования 

«Тигильский муниципальный район»7; 

Администрация Новолесновского сельского поселения8; 

Администрация Новоавачинского сельского поселения9; 

Администрация Начикинского сельского поселения Елизовского 

муниципального района10; 

 
1 Далее – контрольное мероприятие. 
2 Далее – СП Ковран. 
3 Далее – Новолесновское СП. 
4 Далее – Новоавачинское СП. 
5 Далее – Начикинское СП. 
6 Далее – Администрация СП Ковран. 
7 Далее – Финансовое управление. 
8 Далее – Администрация Новолесновского СП. 
9 Далее – Администрация Новоавачинского СП. 
10 Далее – Администрация Начикинского СП. 
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Отдел экономики, бюджетного регулирования и имущественных отношений 

администрации Начикинского сельского поселения 11. 

Сроки проведения основного этапа контрольного мероприятия: 

с 28.02.2022 по 25.03.2022 и с 18.05.2022 по 06.06.2022 в СП Ковран; 

с 07.03.2022 по 25.03.2022 и с 18.05.2022 по 06.06.2022 в Новолесновском СП; 

с 07.03.2022 по 25.03.2022 и с 18.05.2022 по 06.06.2022 в Новоавачинском СП; 

с 28.02.2022 по 25.03.2022 и с 18.05.2022 по 06.06.2022 в Начикинском СП. 

По результатам контрольного мероприятия 06.06.2022 оформлены 4 акты, 

подписанные должностными лицами СП Ковран, Новолесновского СП, 

Новоавачинского СП, Начикинского СП без возражений. 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Контрольным мероприятием проверена законность и эффективность 

использования в 2021 году средств субсидий, представленных Министерством 

сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского 

края из краевого бюджета в размере 12 460,5 тыс. рублей в качестве 

государственной поддержки на реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий следующим сельским поселениям: 

- СП Ковран в размере 2 470,6 тыс. рублей; 

- Новолесновскому СП в размере 2 335,1 тыс. рублей; 

- Новоавачинскому СП в размере 1 190,0 тыс. рублей; 

- Начикинскому СП в размере 6 464,7 тыс. рублей. 

Объем софинансирования за счет собственных средств бюджетов 

муниципальных образований составил 5 855,2 тыс. рублей, или 47,0 % от общего 

объема средств, направленных на реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий (18 315,7 тыс. рублей). 

2. Субсидии предоставлялись на основании соглашений, заключенных между 

Министерством и Администрациями соответствующих сельских поселений, в 

которых определены цели и условия предоставления субсидии, условия их 

использования, размеры софинансирования расходных обязательств 

муниципального образования средствами субсидий и показатели результатов 

использования субсидий. 

При этом, в нарушение статьи 139 БК РФ и пункта 1.1 Типовой формы 

соглашения о предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету 

муниципального образования в Камчатском крае, утвержденной приказом 

Министерства финансов Камчатского края от 07.05.2019 № 95, формулировка 

предмета Соглашения не содержит ссылку о предоставление из краевого бюджета 

субсидии в целях софинансирования расходного обязательства, возникающего при 

выполнении органом местного самоуправления соответствующего полномочия по 

вопросу местного значения.  

3. Установленные Соглашениями показатели результативности достигнуты в 

полном объеме всеми проверяемыми муниципальными образованиями. 

В целях обеспечения создания комфортных условий жизнедеятельности в 
 

11 Далее – Отдел экономики. 
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сельской местности ответственным исполнителем и Администрациями 

вышеуказанных сельских поселений, являющихся участниками государственной 

программы, в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых за 

счет средств субсидий и собственных средств местных бюджетов реализованы 

10 общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, в том 

числе на территории: 

- СП Ковран, Новолесновского СП, Начикинского СП проведено выполнение 

работ по ремонту и устройству уличных сетей наружного освещения на отдельных 

объектах (участках); 

- СП Ковран, Начикинского СП обустроены тротуары и обустроена 

пешеходная зона в поселке Новый Новоавачинского СП; 

- Новолесновского СП установлено ударопоглощающее покрытие из 

цементно-бетонной основы с напылением из резиновой крошки на детской 

площадке; 

- Начикинского СП созданы и обустроены детская игровая площадка, 

спортивная площадка ГТО, устроено ограждение территории сельского Дома 

культуры в поселке Сокоч; 

- СП Ковран отремонтированы три места сбора твердых бытовых отходов и 

обустроены два новых места сбора твердых бытовых отходов. При этом, 

выполнение данных работ СП Ковран произведено при отсутствии 

соответствующих полномочий у сельского поселения. 

Согласно статье 14 Федерального закона № 131-ФЗ, части 3 статьи 8 

Федерального закона № 89-ФЗ и Закону Камчатского края от 01.07.2014 № 472, 

вопросы по участию в организации деятельности по накоплению твердых 

коммунальных отходов (в том числе раздельному накоплению) относятся к 

полномочиям муниципального района. 

4. Проверкой законности и эффективности использования сельскими 

поселениями средств краевого бюджета установлены факты оплаты невыполненных 

работ: 

- СП Ковран на общую сумму 623,0 тыс. рублей, в том числе средства 

краевого бюджета 436,1 тыс. рублей, при ремонте трех имеющихся и оборудованию 

двух новых мест сбора твердых бытовых отходов в рамках муниципальных 

контрактов от 17.05.2021 № 5 и № 6, заключенных Администрацией СП Ковран с 

ИП Коробкиным А.В.; 

- Начикинским СП на сумму 15,9 тыс. рублей, из них средства краевого 

бюджета 11,1 тыс. рублей, при выполнении работ по установке ограждения 

территории Дома культуры п. Сокоч, в рамках муниципального контракта от 

12.04.2021 № 67, заключенного Администрацией Начикинского СП с 

ИП Гафуровым Ф.Р. В свою очередь, сумма фактически невыполненных работ в 

полном объеме возмещена подрядчиком 15.06.2022 Начикинскому СП, что 

подтверждается платежным документом, предоставленным в адрес КСП письмом 

Администрации Начикинского СП. При этом подтверждение возврата суммы 

краевых средств Администрацией Начикинского СП до настоящего времени не 

представлено. 
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Также установлен факт оплаты Новолесновским СП завышенных объемов 

материалов на общую сумму 3,1 тыс. рублей, из них средства краевого бюджета 

1,9 тыс. рублей, при выполнении работ по организации уличного освещения в 

поселке Лесной, в рамках муниципального контракта от 11.10.2021, заключенного 

Администрацией Новолесновского СП с ИП Мирошниченко О.В. Необходимо 

отметить, сумма завышенных объемов материалов в полном объеме возмещена 

подрядчиком 24.06.2022 Новолесновскому СП, что подтверждается платежным 

документом, предоставленным в адрес КСП письмом Администрации 

Новолесновского СП. При этом подтверждение возврата суммы краевых средств 

Администрацией Новолесновского СП до настоящего времени не представлено. 

5. При проверке соблюдения сельскими поселениями условий Соглашений 

установлено, что Администрацией СП Ковран, в нарушение условий Соглашения 

от 11.02.2021 № 308 в муниципальные контракты (договоры) не включалось условие 

об обязанности подрядчика (исполнителя) возвратить излишне уплаченные за 

выполненные работы денежные средства в случае выявления в ходе проверки, 

проведенной в течение 3 лет с момента подписания документа, удостоверившего 

приемку, уполномоченными контролирующими органами фактов завышения 

объемов и (или) стоимости работ. 

6. При отражении операций, связанных с расходованием средств субсидии, 

установлены нарушения Администрацией СП Ковран требований, предъявляемых 

к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, в части формирования 

объектов нефинансовых активов, созданных при выполнении работ по уличному 

освещению и устройству тротуара. 

7. При анализе муниципальных программ, в рамках которых осуществлялось 

расходование средств субсидий, установлено, что в нарушение пункта 2 статьи 179 

БК РФ, Администрацией СП Ковран объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации МП «Энергоэффективность, развитие 

энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей сельского поселения 

«село Ковран» коммунальными услугами и услугами по благоустройству на 2018-

2024 годы» на 2021 год не приведен своевременно в соответствие с Решением о 

местном бюджете. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края в 

Администрацию СП Ковран, в котором, с целью устранения выявленных проверкой 

нарушений, предложить: 

- принять меры по возврату в бюджет средств, направленных на оплату 

невыполненных работ, в случае если отсутствует возможность или необходимость 

довыполнить работы, в общей сумме 623,0 тыс. рублей, в том числе 

436,1 тыс. рублей в краевой бюджет; 

- обеспечить актуализацию МП «Энергоэффективность, развитие энергетики и 
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коммунального хозяйства, обеспечение жителей сельского поселения «село Ковран» 

коммунальными услугами и услугами по благоустройству на 2018-2024 годы» с 

учетом результатов ее исполнения. 

3. В адрес Администрации Начикинского сельского поселения и 

Администрации Новолесновского СП направить запросы о предоставлении 

документов, подтверждающих восстановление средств субсидий в доход краевого 

бюджета, за счет средств, возмещенных подрядчиками за невыполненные работы, 

завышенные объемы материалов. 

 


